
P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 71 -

SEPTIKY – HISTORIE, NORMY, ZVYKLOSTI
Old ich Pírek11, Darina Vinklárková12, Karel Plot ný13, Petr Matuška14

Abstrakt

išt ní odpadních vod z objekt s nepravidelnou produkcí odpadních vod je problémem pro
n kolik milión obyvatel Evropy. Septik - nejstarší zp sob išt ní odpadních vod v sestav
s r znými druhy filtr , inovativních technologií nebo v kombinaci s p írodními zp soby
išt ní m že být ideálním ešením pro tyto lokality.

“Principem všeho je voda, všechno má sv j p vod ve vod a všechno se do vody vrací”
Tháles z Milétu

Úvod

Komunální istírny odpadních vod jsou základním prvkem p i plánování odvád ní odpadních
vod. I nadále však ást obyvatelstva sv ta bude odkázána na domovní OV a na decentrální
systémy. Odhady uvádí, že kolem 10% obyvatelstva st ední Evropy a v USA cca. 25%
domácností (EPA Guidelines, 2003) mají nebo budou mít decentrální sytém ešení odpadních
vod. Také v N mecku, které je nám podobné jak morfologicky tak z hlediska hustoty
obyvatelstva, se p edpokládá instalace a provoz více jak 1,7 milión domovních OV a
septik . V tomto p ísp vku se zam íme na historii, normy a zvyklosti týkající se septik .
Septik je ekonomickým ešením likvidace odpadních vod p edevším pro rekrea ní objekty,
stavby v horách a malé objekty, které nelze nenapojit na kanalizaci. V p ípad možnosti
zásaku odpadních vod do podzemí je problematická ú innost išt ní septiku, a proto se
snažíme hledat inovativní technologie, které by zvýšily tuto ú innost. Zajímají nás efektivní
návrhy nové konstrukce septiku, ale i technologie napojené na septik a sloužící k zvýšení
ú innosti septiku.

Úvod do problematiky

Akutní problémy vzniklé vydáním nové legislativy, zejména Na ízením vlády 416/2010,
kterým byly up esn ny požadavky na vypoušt ní do vod podzemních, se úzce dotýkají
reálných návrh septik pro konkrétní lokality. Zp ísn né požadavky mají své opodstatn ní –
obsah nerozpušt ných látek by mohl zp sobit kolmataci a pak z hlediska ochrany kvality
pitné vody jsou stanoveny p ísn jší požadavky na odstran ní dusíku.
Objekt , kde je a kde bude pot ebné tento problém vy ešit tak, jak budou postupn probíhat
vodoprávní ízení, jsou stovky. Stávající nejb žn jší ešení, septik a zemní filtr, bu není
schopno požadovaných hodnot dosáhnout, p ípadn nejsou na lokalit odpovídající

11 Ing. Old ich Pírek, ASIO, spol. s r.o., Tu anka 1, 627 00 Brno, tel. 548428118, e-mail: pirek@asio.cz
12 Mgr. Darina Vinklárková, ASIO, spol. s r.o., Tu anka 1, 627 00 Brno, tel. 548428125, e-mail:

vinklarkova@asio.cz
13 Ing. Karel Plot ný, ASIO, spol. s r.o., Tu anka 1, 627 00 Brno, tel. 548428118, e-mail: ploteny@asio.cz
14 Ing. Petr Matuška, Projekty VODAM s r.o., Galašova 158, 75301 Hranice

mailto:e-mail:pirek@asio.cz
mailto:vinklarkova@asio.cz
mailto:e-mail:ploteny@asio.cz


P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 72 -

prostorové možnosti. U zemních filtr je navíc také problém s jejich kolmatací, pokud unikají
nerozpušt né látky ze septiku klasického uspo ádání.

Nej ast ji realizovaným zp sobem išt ní odpadních vod z objekt s nepravidelnou produkcí
odpadních vod je sestava septik a filtr nebo septik v kombinaci s p írodními zp soby išt ní.
Sestavy septiku a filtru, pokud mají dosahovat požadovaných nízkých odtokových parametr ,
jsou zna n náro né na prostor, p i emž odstran ní amoniaku a dusi nan je obvykle
problematické a únik nerozpušt ných látek ze septiku zp sobuje kolmataci filtru a tím
p ispívá k provozním problém m, pop ípad k dodate ným náklad m na renovaci filtru.

V zahrani í se zatím problém s nutrienty u velikosti OV do 50 EO ne eší (nap . Slovensko,
Slovinsko, Itálie, Špan lsko, Francie, Polsko) nebo je ešen extenzivn požadavkem na velkou
plochu zemních filtr (nap . rakouská ÖN 2502 požaduje 5m2/EO). V severských zemích
(Švédsko, Norsko) se problém s nutrienty eší pomocí speciálních sorp ních materiál  na bázi
jíl a železa. Což op t vyžaduje dostate né prostorové možnosti a následn nemalé provozní
náklady na provoz takové sestavy se sorp ním filtrem.

V R je stavem techniky – norma SN 756402, která je platná beze zm ny již 13 let, resp.
SN EN 12566-1, novela z roku 2005 a další ásti této normy. Zajímavostí je, že postup

ov ení hydraulické ú innosti septiku v této evropské norm nebyl dosud nakalibrován.
Známým faktem z stává, že septiky v klasickém uspo ádání asto nedosahují istících ú ink
deklarovaných výrobcem a hlavn požadavk daných legislativními p edpisy.

Do išt ní odpadních vod odtékajících ze septiku má zvýšit ú innost išt ní a kvalitu
parametr vypoušt ných vod. Lze použít jak extenzivních p írodních zp sob , tak intenzivní
inovativní technologie.
Hlavním zám rem je snížit obsah nutrient (dusíku a fosforu) a nerozpušt ných látek.
Povrchové vody jsou ohrožovány trofizací v p ípad vypoušt ní dusíku a fosforu, p i
zasakování do p dního horizontu je t eba minimalizovat zejména obsah nerozpušt ných
látek a dusíku a v p ípad recyklace vod se sleduje obsah nerozpušt ných látek.

Cílem naší výzkumné a vývojové innosti v problematice septik je podpora a urychlení
využití výsledk a zpracování typových projek ních podklad , které budou dále ve využitelné
form k dispozici p i projektování, což umožní a zjednoduší jak projektování nových za ízení,
tak i projektování intenzifikace stávajících d íve hojn používaných typových objekt .

Historie septik

Septik je pr to ná, zakrytá obvykle t íkomorová nádrž, která slouží k odsedimentování
splašk z nemovitostí. Septik musí být stejn jako žumpa neprodyšn zakryt pevným
stropem a odv trán potrubím vyvedeným nad st echu nemovitosti a taktéž do n j nesmí být
svedena deš ová voda. Septik slouží hlavn k zachycení nerozpušt ných látek, díky n muž
dojde i ke snížení organického zne išt ní (BSK, CHSK) – obvykle se uvažuje se snížením
zne išt ní kolem 30%. Ú innost išt ní lze zvýšit za azením pískového nebo jiného filtru za
septik. Použití septiku bez dalšího stupn išt ní je výjime né. Ú innost išt ní v septiku
závisí na dob zdržení. Z hlediska funkce je d ležitý dostate ný objem septiku – orienta n



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 73 -

0,6m3/obyvatele, minimáln celkem 3m3. Vedle klasických septik se objevilai ada istíren
na obdobném principu – tj. za ízení obsahují usazovací ást a anaerobní nebo anoxický filtr.
Zahrani ní standardy spl uje septik dopln ný zemním filtrem nebo vegeta ní istírnou, který
se navrhuje asto nap . v Alpách. Evropská norma uvádí, že septik dopln ný dalším stupn m
do išt ní odpovídá domovní istírn . Nevýhodou septik je, že pokud jsou ádn navrženy,
mají v tší objem než domovní istírny a tak i po izovací cena bývá vyšší. Další nevýhodou je
nižší ú innost išt ní a tak by se m ly používat jen tam, kde je nerovnom rný provoz. Tam,
kde lze p edpokládat funk nost biologického išt ní rad ji volit mechanicko-biologickou

OV.
Vznik a použití septik se dle historických pramen  (www.newtechbio.com) p isuzuje Francii,
konkrétn Louisi Mourasovi, který navrhl septikový systém kolem roku 1860. Mouras navrhl
a postavil prototyp septiku z betonu na dvo e svého domu a k n mu vybudoval hlin né
potrubí. P ibližn o 10 let pozd ji Mouras demontoval jednotku a k úžasu všech soused
zjistil, že nádrž byla tém prázdná bez pevných organických odpad a obsahovala pouze
tekutou složku odpad . Nakonec se Mouras p iblížil i v decké dráze a podal patentovou
p ihlášku. Septik byl patentován roku 1881.
Septik si prorazil cestu i do USA v r. 1883 a za n jaký as poté i do Afriky, z ejm
prost ednictvím britského námo nictva.
Velký comeback v historii septik nastal po roce 1919, kdy použití septik doporu ili ve své
studii pánové C. P. Rhymus a Leslie C. Frank pracující pro Zdravotní ústav Spojených stát
amerických. Vzhledem k tomu, že nádrž nebyla patentována ani nem la výlu né omezení
použití, bylo ešení p ijato v širokém m ítku jako ešení išt ní odpadních vod pro rodinné
domy. Moderní d jiny septik se datují od r. 1940 spolu se stavebním boomem, který vypukl
po druhé sv tové válce.

Evropská norma SN EN 12566 - p ehled n kterých ukazatel

Tato norma SN EN 12566:2003 je eskou verzí normy EN 12566-1:2000/A1:2003 v . zm ny
A1. Norma EN 12566-1:2000/A1:2003 spolu s evropskou normou EN 12566-1:2000 má status
eské technické normy.
lenové CEN jsou povinni splnit Vnit ní p edpisy CEN/CENELEC, v nichž jsou stanoveny

podmínky, za kterých se musí této evropské norm bez jakýchkoliv modifikací dát status
národní normy. leny CEN jsou národní normaliza ní orgány Belgie, eské republiky, Dánska,
Finska, Francie, Irska, Islandu, Itálie, Lucemburska, Ma arska, Malty, N mecka, Nizozemska,
Norska, Portugalska, Rakouska, ecka, Slovenska, Spojeného království, Špan lska, Švédska
a Švýcarska.
Celá norma SN EN 12566 (75 6404) pro malé domovní istírny odpadních vod do 50
ekvivalentních obyvatel sestává z p ti ástí. Konkrétn domovními istírnami se zabývá ást
3. Obecn však tato norma zahrnuje celou oblast išt ní OV z objekt velikosti do 50 EO a
proto se pojem domovní istírna rozši uje i na septiky, zemní filtry atd.
Jednotlivé ásti normy:

http://www.newtechbio.com


P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 74 -

Norma SN EN 12566 (75 6404) novelizace

ást 1: Prefabrikované septiky kv ten 2005
ást 2: Zemní filtry erven 2006
ást 3: Balené a/nebo na míst montované domovní istírny odpadních vod srpen 2009
ást 4: Septiky montované z prefabrikovaných dílc  na míst erven 2008
ást 5: Filtra ní systémy pro p ed išt né odpadní vody zá í 2009

Obr 1: Schéma znázor ující použití souboru norem EN 12566

Legenda:
A
B
C
D

Domovní splaškové odpadní vody (p ítok)
P ed išt né odpadní vody
Filtrace zemními filtry
Výtok vy išt ných odpadních vod (odtok)

1
2
3
4

5

Prefabrikované septiky (viz ást 1)
Zemní filtry (viz ást 2 - v p ípravné fázi)
Domovní istírny odpadních vod (viz ást 3)
Septiky montované z prefabrikovaných dílc na
míst (viz ást 4 - v p ípravné fázi)
Filtra ní systémy (viz ást 5 - v p ípravné fázi)

Jmenovité velikosti

Septiky se ozna ují podle velikostí objem (NC) na základ nejmenší jmenovité velikosti 2 m3

a dále s odstup ováním po sob jdoucích jm. velikostí po 1 m3. SN 75 6402 stanovuje, že
nejmenší ú inný prostor septiku nesmí být menší než 3m3.

Základní technické podmínky

Rozm ry

Nejmenší jmenovitou sv tlost p ítoku a odtoku norma EN 12566-1 udává v závislosti na
velikosti septiku a to:
• DN 100 pro septiky NC 6 m3

• DN 150 pro septiky NC > 6 m3

Nádrž septiku a p ítokové potrubí musí vhodné odv trání.



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 75 -

Dále norma EN 12566-1 stanovuje podklady pro navrhování v . konstruk ního provedení
vzhledem k zatížení nádrže zemním tlakem, tlakem podzemních vod a zatížením povrchu
dopravou.
Chování stavební konstrukce septiku se stanovuje na základ pevnosti v tlaku/deformace
maximálním zatížením za použití výpo tové metody platné v zemi použití nebo zkušební
metody popsané v p íloze D.

Vodot snost

Nádrž septiku musí být vodot sná až po horní okraj. Zkouška vodot snosti se provádí podle
druhu stavebního materiálu a to:

• zkouška vodou

• zkouška vzduchot snosti p etlakem

• zkouška vzduchot snosti pod tlakem.

Nap . septik se považuje za vodot sný, když podtlak, zm ený na konci zkoušky, se neodchýlí
o více než 10 % od hodnoty podtlaku zm ené na za átku zkoušky.

ízení jakosti

Po áte ní zkoušky typu musí být provedeny p i první aplikaci této normy (p ed za átkem
sériové výroby). Je-li vyvinut nový výrobek (mimo stávající adu) i výrobní série, provádí se
p íslušná po áte ní zkouška typu podle tabulky 1, potvrzující, že výsledné vlastnosti výrobku
jsou v souladu s požadavky této normy. Vždy kdykoliv dojde k významné zm n , srovnatelné
se zm nou funk ních vlastností výrobku, se zopakuje po áte ní zkouška typu.

Výsledky po áte ní zkoušky typu se zaznamenávají a mají být k dispozici ke kontrole.

Tab 1: Požadavky na po áte ní zkoušky typu

Požadavky
Druh zkoušeného výrobku

Každý druh Reprezenta ní vzorek

Celkové rozm ry x

Vodot snost x

Objem x

Stabilita konstrukce x (1)

Hydraulická ú innost x (2)

Typové podklady

Septiky jsou pr to né nádrže v nitru rozd lené n kolika p epážkami do samostatných komor
(nej ast ji se setkáváme s dvou nebo t í komorovými septiky). Odpadní voda postupn
protéká všemi komorami a zbavuje se v nich ne istot pomocí p sobení takzvaných
biologických kultur a následn putuje dále do ek, potok  p ípadn do p dy nebo kanalizace.
Nerozpušt né látky se usazují, p irozen vyhnívají a postupn se anaerobn stabilizují v



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 76 -

septiku do podoby takzvaného kalu, který je nutné minimáln jednou za rok nechat vyvézt.
Velikost septiku se stanovuje cca 0,6m3 na 1 obyvatele.
Jednotlivé typové ady septik se liší svou konstrukcí vzhledem k dovolenému zp sobu
uloženi, statického dimenzovaní apod.
Z hlediska statiky je možné rozlišit septiky "samonosné", které po instalaci není nutné
staticky již zajiš ovat a septiky "nesamonosné", které je nutné dále na stavb staticky
zabezpe it.

3

HLADINA

TERÉN

3

HLADINA

TERÉN

4

4

6

6

2

1

2

Žumpa hranatá - k obetonování

Žumpa hranatá - samonosná

1

m
in

.3
00

D
N

 1
50

B

L

60
0x

60
0

H
H

n
m

in
.3

00

D
N

 1
50

m
in

.3
00

5

H
H

n

L

B

60
0x

60
0

Dále je možno septiky d lit dle tvaru na válcové a hranaté a dle výrobního materiálu na
zd né, betonové (a již prefabrikované i betonované na míst ), sklolaminátové a
z termoplast (polypropylenové nebo polyetylenové).

3

HLADINA

TERÉN4

6

2

1

Žumpa hranatá - k obetonování

D
N

15
0

m
in

.3
00

5

H
H

n

Dnes bývají septiky asto vyráb ny z plastu (polypropylen, polyetylen). Plast je p i správném
naddimenzování dostate n pevný, flexibilní a je schopen odolávat v tšin chemikálií
vyskytujících se v odpadních vodách z klasického domu. Dalším materiálem je sklolaminát,
který je plastový materiál dopln ný o sklen ná vlákna, vyniká pevností a pružností a
trvanlivostí, i zvýšenou odolností proti naleptání povrchu chemikáliemi



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 77 -

Standardní konstrukce válcového septiku sestává nej ast ji ze t í komor, které mají
následující využití. Do první komory je zabudován p ítok odpadní vody a v této komo e jsou z
vody odstra ovány veškeré hrubé ne istoty. V této komo e je voda obohacována enzymy a
dalšími druhy bakterií, které mají p íznivý vliv na rozkládání odpadních látek a tím i na
vytvá ení a následné usazování vzniklého kalu. Následn voda putuje do druhé komory, ve
které dochází k usazení i jemn jších kalových ástic a odtud pak do t etí komory a z ní dále
odtéká do odtokového potrubí.
Vnit ní uspo ádání hranatého septiku je obdobn jako v p ípad septiku válcového d lena
nej ast ji dv ma p epážkami na t i komory, které mají stejné funkce jako komory v septiku
válcovém.

Rozd lení typ septik

Typický dvoukomorový septik m že být proveden jako meandrová nádrž

Podélné umíst ní p í ek zvyšuje pom r délka/výška. Používá se u technických systém , jsou
k dispozici pouze omezené srovnávací údaje.

Uzav ená instala ní trubková nádrž s laminárním proud ním



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 78 -

Vícekomorový septik

Septik podle Prof. Šálka

Legislativa

Na základ dotazníkového pr zkumu v roce 2012 v rámci projektu Udržitelná sanitace The
Global Water Partnership Central and Eastern Europe (GWP CEE) byla sestavena
v zú astn ných zemích tabulka shrnující platnou legislativu pro infiltraci p e išt ných
odpadních vod do podzemí.



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 79 -

Tab 2: Specifické legislativní emisní limity pro malé D OV pod 2000 EO (500/50) pro zásak do podzemí
v jednotlivých zemích (Bodík, dotazník 2012)

Bulharsko eská

republika

Estonsko Ma arsko Litva Rumunsko Slovensko Slovinsko Ukrajina

Legislativní limity pro

malé D OV pod

2000(500/50) EO pro

vypoušt ní do

podzemních vod

ne ano ne ano ano ne ano ne Výstavba

um lé

infiltrace

<2000 EO

BSK5 - 30

Do
po

ru
en

íp
ro

st
an

ov
en

íl
im

it
by

ne
m

la
bý

t 
p

ísn
jš

ín
ež

pr
o

>2
00

0
EO

- - - - - 15

CHSK - 130 - - - - - 30

NL - 30 - - - - -

N-NH4 - 20 0,5 - - - -

Pt - 8 0,5 (PO4) - - - -

Jiné emise/

Enterococcus

CCFU/100 ml

- 50000/

40000

250(SO4)

50 (NO3)

- - - - /10000

200-2000 EO

BSK5 - 40

Do
po

ru
en

íp
ro

st
an

ov
en

íl
im

it
by

ne
m

la
bý

t 
p

ísn
jší

ne
ž

pr
o

>2
00

0
EO

-
O

dp
ov

íd
aj

ící
ist

íc
í

pr
oc

es
pr

o
NL

<3
5

m
g/

L
- - - -

CHSK - 150 - - - - -

NL - 40 - - - - -

N-NH4 - 20 0,5 - - - -

Pt - 10 0,5 (PO4) - - - -

Jiné emise/

Enterococcus

CCFU/100 ml

- 50000/

40000

250(SO4)

50 (NO3)

- - - -

<200 EO

BSK5 - 40 - - - - 20/40 - -

CHSK - 150 - - - - - - -

NL - 40 - - - - 20/40 - -

N-NH4 - 20 - - - - - - -

Pt - 10 - - - - - - -

Jiné emise/

Enterococcus

CCFU/100 ml

- 50000/

40000

- - - - - - -

Pro návrhy septik s do išt ním je cílovou skupinou sídlo do 500 EO, které je nejsložit jší
z hlediska ešení p im eného išt ní. Kategorie t chto sídel je charakterizována extrémními
výkyvy v hydraulickém i látkovém zatížení (velikost zdroje, charakter zástavby, napojení
rekrea ních a pohostinských za ízení, balastní vody aj.). Nevýhodou jsou vysoké specifické
náklady na vy išt ní 1m3 odpadní vody. Problematický m že být požadavek na minimální
obsluhu.



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 80 -

V kategorii 500-2000 EO je hydraulické a látkové kolísání je nižší než u p edchozí kategorie
do 500 EO. Vyskytuje se zde vysoký podíl balastních vod. Nutná je zde odborná a pravidelná
údržba.

Parametry vod ze septiku

Základní otázkou je, jaké parametry jsou d ležité p i návrhu septik :
Rozm ry, geometrie, vhodn  zvolené p epážky
- p íslušenství
- druh odpadních vod a jejich zdroj
- místo instalace a klimatologické faktory
Provoz a údržba
- kal/prostor akumulace, erpání kalu
- p ísady
- kontrola, odb r vzork , ešení problém
Konstrukce nádrže a instalace
- materiály a konstruk ní postupy
-vodot snost
-instalace, odstran ní
- kontrola kvality

Dominantní systémy pro išt ní odpadní vody jsou septiky a žumpy. S vyjímkou Litvy toto
ešení p edstavuje 65-100% použitých systém . Toto je však velmi jednoduchý a zastaralý

zp sob išt ní odpadních vod (reprezentuje to pouze akumulaci nebo p ed išt ní OV a ne
plnohodnotnou istící technologii). Dnes okolo 75% zem d lské populace v sledovaných
zemích používá tento neucelený typ išt ní (uvedeno v tab 3).

Tab 3: Co je p evládající systém išt ní odpadních vod pro decentrální malé zem d lské oblasti? (Bodík,
2012)

Bulharsko eská

republika

Estonsko Ma arsko Litva Rumunsko Slovensko Slovinsko Ukrajina

Infiltrace 0 0 0 0 0 5 5 0
Septik-
žumpa

99,9 65 87 84 99 65 65 80

Aktivní kal 0 25 3 15 1 30 30 19
P írodní
systémy

0,1 10 10 1 0 0 0 1

Podstatnou charakteristikou odpadní vody a s tím související ú innost išt ní je podíl
rozpušt ných a nerozpušt ných látek. Souhrnné schéma v tabulce 4 shrnuje rozložení ástic
v OV. Reálné koncentrace v odpadní vod uvádí následující tabulka 5, která p esn definuje
ú innosti odstran ní koncentrací jednotlivých parametr .



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 81 -

Tab 4 : Definované vlastnosti látek v odpadní vod

Tab 5: Souhrn parametr kvality odpadní vody ze septiku, analýzy dat a procenta redukce (zdroj US
EPA, 1980)
parametr Koncentrace v odpadní vod [mg/l] Redukce [%]
CHSK 200 - 327 60 - 70
BSK5 120 - 140 40 - 50
NL 39 - 155 40 - 80
Celkový fosfor 20 15
Celkový dusík 36 - 45 0 - 50
Oleje a maziva 20 - 25 70 - 80

P íklady inovací z praxe

Experimentáln jsme použili za ízení pracující na principu elektrokoagulace s hliníkovou
elektrodou. Z prvních výsledk  m ení je patrná ú innost odstran ní fosfore nan a
celkového fosforu až o 70%. U testovací jednotky byla sledována také spot eba el.energie
v etn erpadla a míchadla, která se pohybovala 0,005 kW/h na 1 litr.

Graf 1: První nam ené výsledky použití elektrokoagulace na reálné vody ze septiku – s použitím
hliníkové elektrody s ú inností odstran ní zne išt ní [%] p i r zném nap tí

0

20

40

60

80

VSTUP VSTUP -
F

5A 10A 15A 20A

re
m

ov
al

 e
ffi

ci
an

cy
[%

]

removal efficiency BOD5

removal efficiency CODCr

removal efficiency PO43-

removal efficiency P tot.



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 82 -

Používané zp soby do išt ní odpadních vod ze septik

Pro odstran ní nutrient a živin:
a) p írodní zp soby
b) zemní filtr
c) pískový filtr
d) mikrosíta

P íklady uspo ádání do išt ní s intenzivními technologiemi

Filtry s r znými sorbenty
Napojený filtr s r znými sorp ními materiály je umíst ný u septiku a m že být gravita n
napojený na septik. Mechanicky p ed išt ná voda protéká sorp ní náplní, která by m la
vázat amoniak a fosfor. Sou asn dochází ke snížení i koncentrace nerozpušt ných látek, a
tak se prodlužuje životnost zasakovacích objekt . Výhodou takových technologií je
jednoduchá aplikace, nevýhodou pak náro nost kontroly takových proces a nutnost
vým ny a likvidace/využití sorp ního materiálu (Šálek et al., 2012). Další variantou je
umíst ní za ízení na terciární do išt ní nad septikem. P ed išt ná voda natéká do
akumula ní nádrže, ze které je kontinuáln odvád na na sorp ní filtr. Výhodou je dobrý
p ístup k vým n sorbentu, nevýhodou pak nutnost zajišt ní energie pro erpadla.

Membránové vestavby
Membránová vestavba zabezpe í až 100% odstran ní nerozpušt ných látek, což je d ležité
p i vypoušt ní do vod podzemních a p i op tovném využití vy išt né vody. Tímto mizí
problémy s kolmatací, sníží se koncentrace vypoušt ných nerozpušt ných látek a nutrient .
Membrány se b žn používají v aktivaci aerobních OV. Ve stádiu výzkumu je použití
membrán v anaerobii. K do išt ní odpadních vod ze septiku je nutno použít jiný typ
membrán než ty použité v aerobních podmínkách. (Šálek et al., 2012)

Chemické možnosti
Chemické srážení fosforu se realizuje dávkováním soli železa nebo jiných chemických
p ípravk do aktivace nebo samostatného reaktoru za ú elem vysrážení fosforu a
následného odfiltrování. Odpadní voda se zbaví fosforu až pod hranici 1 mg/L a sraženiny
jsou odstran ny spolu s p ebyte ným kalem (Šálek et al., 2012).

P írodní zp soby išt ní
Použití aerobní biologické do iš ovací nádrže s hladinovými aerátory, navržená bu jako
jednotlivá nádrž nebo jako kaskáda nádrží, pop ípad spojené se závlahou rychlerostoucích
d evin. Na volné hladin biologických nádrží je možno k do išt ní využít plovoucí um lé
mok ady. Jako nej ast ji používané jsou návrhy ko enových polí s horizontálním i
vertikálním proud ním.

Využití do iš ovacích proces v p dním prost edí
V p dním prost edí se využívá samo istících vlastností porézního filtra ního p dního
prost edí, jedná se o procesy fyzikální, fyzikáln -chemické, chemické a biologické. Maximum
zachycení probíhá ve svrchní ásti p dy. Nejvíce jsou poutány fosfore nany, amoniak a



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 83 -

organické látky. Zásadní pro záchyt je v p d podíl jílnatých ástic, obsahu humusu a sorp ní
vlastnosti p dy.

Záv r

Záv rem p ísp vku o historii a sou asnosti septik lze íct, že hlavní výhodou uspo ádání -
septik s dalším stupn m do išt ní (zemní filtr s r zným sorp ním materiálem,
elektrochemické a, membránové technologie) je relativní bezúdržbový provoz a úspora
elektrické energie. Cílem výzkumu a vývoje v oblasti návrhu septik je navrhnout vhodn jší
vnit ní uspo ádání septiku, tím snížit dobu zdržení a návrhový objem. S neutuchající energií
se snažíme vyvinout vhodné do išt ní, které zvýší ú innost išt ní sestavy septik a jiný typ
do išt ní.

Shrnutí a porovnání nabízených inovativních krok spolu s výhodami a nevýhodami
jednotlivých sestav

Do išt ní Ú innost odstran ní [%] Výhody Nevýhody
NL CHSKCr BSK5

Septik klasický
t íkomorový

- 40-80 60-70 40-50 Velmi snadná instalace,
nemusí se obetonovávat

Nižší ú innost p i redukci NL

Septik
s inovativním
uspo ádáním

- Prozatím neodzkoušeno Zadržuje více NL, menší as
zdržení

Vyšší po izovací náklady

Septik Sorp ní filtr (zeolit) 75 60 56 Dobrá ú innost p i
odstran ní fosforu,
amoniaku

Omezená sorp ní kapacita,
nutnost vým ny

Septik Membrány 0,2 µm 98 80 85 Odstran ní bakteriálního
zne išt ní, vysoká ú innost
i pro NL, CHSK, BSK5

Vyšší po izovací cena.
Zanášení membrán, nutnost
regenerace

Septik Chemické srážení
fosforu

Výsledky testování se
vyhodnocují

Použití p i vysokých
koncentracích fosforu,
jednoduché dávkování

Vnášení dalších chemikálií,
v tší tvorba kalu

Septik K OV 79-98 59-88 86-93 P írodní zp sob išt ní OV,
vhodné pro nepravidelné
zatížení

Náro né na dostatek plochy,
náchylné na kolmataci,
v zim nižší ú innosti

Septik Biologické rybníky 55 40 60 P írodní zp sob išt ní,
dobrá ú innost p i redukci
bakteriálního zne išt ní

Náro ný na prostor, omezí
se využití rybníku, v zim
nižší ú innosti

Septik Zemní filtr 77-92 75-90 84-95 P írodní ešení, cenov
dostupné

Možnost zanášení, nutnost
dostate ného prostoru

Pod kování

Tento lánek vznikl za finan ní podpory agentury TA R z projektu TA02021032 “Anaerobní
separátor nerozpušt ných látek a nutrient “.

Literatura

EPA Guidelines: Voluntary National Guidelines for Management of Onsite and Clustered
(decentralized) wastewater treatment Systems, EPA, 2003.

US EPA, Design Manual: Onsite Wastewater Treatment and Disposal Systems, October 1980



P írodní zp soby išt ní vod VII
Brno, 14.11.2012

- 84 -

Mlejnská, E., Rozkošný, M., Vá a, M., Baudišová, D., Wanner, F., Ku era, J.: Extenzivní
zp soby išt ní odpadních vod. 2009. Praha. VÚV TGM, v.v.i..ISBN 978-80-85900-92-7.s. 117.

Šálek, J., Kriška, M., Pírek, O., Plot ný, K., Rozkošný., M., Žáková, Z.: Voda v dom a na chat ,
Využití srážkových a odpadních vod. 2012. Grada Publishing, a.s.. ISBN 978-80-247-3994-6.
s.143.

Bodík, I., Boscornea, C., Isteni , D., Zakharchenko, M.: GWP CEE Regional Study, Natural
processes of wastewater treatment – actual status in CEE countries. 2012. Bratislava. s.43.


